
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 30/01/2026
pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 4 DEL 30/01/2026

 
 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento avanzo di amministrazione presunto anno 2025 ai fini 
dell'applicazione al bilancio 2026-2028 di parte della quota vincolata del risultato di 
amministrazione 2025.

 
L’anno duemilaventisei addì trenta del mese di gennaio alle ore 12:45, nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la Giunta 
Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto

 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si x

 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si x

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 

Partecipa all’adunanza,  il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 30/01/2026
pag. 2 di 5

DELIBERA G.C. n. 4 del 30/01/2026

OGGETTO: Approvazione aggiornamento avanzo di amministrazione presunto anno 2025 
ai fini dell'applicazione al bilancio 2026-2028 di parte della quota vincolata del 
risultato di amministrazione 2025.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTO il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 23.12.2025 avente per oggetto: “Esame ed 
approvazione bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e relativi allegati.”;

VISTO l'allegato al Bilancio di previsione 2026-2028 di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 
118/2011, inerente il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione;

RICHIAMATO l’art. 187 del TUEL il quale dispone:
 al comma 3 quater: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione 

presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del 
risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 
vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'articolo 11, comma 
3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota 
vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di 
previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano 
l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”.

 al comma 3: “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da 
accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere 
utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 
precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio 
del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o 
accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del 
dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la 
prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 
determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies”;

CONSIDERATO inoltre che lo stesso articolo 187 del TUEL, al comma 3-quinquies prevede che:
 le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del 
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-
quater.

 Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai 
dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario;

PRECISATO che l’aggiornamento del Risultato Presunto di Amministrazione è avvenuto con riguardo a tutte 
le entrate e le spese del bilancio di previsione, e non solamente alle entrate e spese vincolate, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 187, comma 3-sexies, del d.lgs. 267/2000 anche in relazione ad un’eventuale 
prossima applicazione dell’avanzo di amministrazione presunto accantonato per rinnovi contrattuali;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 30/01/2026
pag. 3 di 5

PRESO ATTO che in sede di elaborazione del bilancio di previsione 2026-2028 è stato applicato, ai sensi della 
normativa vigente, l’avanzo presunto di amministrazione 2025 – avanzo vincolato per un importo di € 
9.946,26 relativo:
 per Euro 2.659,25 alla quota annuale restituzione fondi Covid non utilizzati finanziata con avanzo 

vincolato;
 per Euro 7.287,01 alla spesa per acquisto di libri per la biblioteca finanziata con il contributo DL 272 del 

05.08.2025
 
RICHIAMATO il paragrafo 9.2.5 del principio allegato 4/2 Dlgs 118/2011 e smi: “Nel caso in cui il bilancio di 
previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, entro 
il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del 
prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo 
relativo alle entrate e alle spese vincolate.
Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a quella 
applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano 
l’impiego del risultato di amministrazione vincolato.
In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto, si 
provvede immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione.
Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 
vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo l’approvazione 
da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto”;
 
RITENUTO pertanto, in ossequio a quanto sopra richiamato, di provvedere all’approvazione 
dell’aggiornamento del prospetto del risultato presunto di amministrazione 2025 - sulla base dei dati di pre-
consuntivo inerenti alle complessive entrate ed uscite dell’Ente - di cui dall'allegato 2 quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

 
ACQUISITO i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Con votazione unanime e favorevole resa da tutti i presenti aventi diritto;

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'aggiornamento del prospetto inerente il risultato 
di amministrazione presunto 2025, sulla base dei dati di pre-consuntivo afferenti le complessive entrate 
ed uscite dell’Ente relative alla gestione dell’esercizio finanziario 2025, come riportato nell’allegato 2 
“Prospetto del risultato di amministrazione presunto”, parte integrante della presente delibera;

3. di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la suddivisione analitica 
dello stesso, sarà effettuata con delibera di Consiglio Comunale di approvazione del rendiconto 
finanziario 2025;

4. di dare mandato alla Responsabile dei Servizi Finanziari di applicare con successiva determinazione di 
variazione di bilancio ex art. 175-quater lett. c) eventuali ulteriori quote vincolate dell’avanzo presunto di 
amministrazione 2025, in quanto trattasi di mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate;

5. di inviare in copia la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 del T.U.E.L. 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 30/01/2026
pag. 4 di 5

6. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad 
altro titolo;

7. di dare, altresì, atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line, nonché, in 
alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
n.1199/1971.

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e favorevole, la Giunta Comunale, valutata 
l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 30/01/2026
pag. 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 

 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia


